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Prøve: Leif Rasmussen Dyssegård wrap 3. slet sept. nr 10 

Tørstof/Torrsubstans: Prøven indeholder 67 % tørstof, dvs. 33 % vand, svarende til at en 300 kg pony dagligt 

minimum bør tildeles 8 kg af dette grovfoder, og en 600 kg hest bør min. tildeles 13,5 kg dagligt, for at få tildelt 1,5 

kg tørstof pr 100 kg kropsvægt, som er minimumsanbefalingerne. Nyere anbefalinger ligger på 2 kg tørstof pr 100 kg 

hest, svarende til 10,5 kg dagligt til en 300 kg pony og 18 kg til en 600 kg hest.  

Protein: Ligger på 19,2 %. Til rideheste anbefales et proteinindhold ml 8-14 %, og til avlsdyr bør det ligge ml 9-15 %. 

Til nøjsomme udvoksede heste der ikke laver så meget, er et proteinindhold på 6-10 % fint. Dvs et ret højt indhold af 

protein. 

Aske: Askeindholdet i dette grovfoder ligger på 10,2. Værdierne bør ligge ml 4-10 %. Aske er et udtryk for indholdet 

af mineraler, dvs. det der er tilbage efter forbrænding. Et for højt askeindhold kan betyde forurening af jord i prøven.  

NDF: Et udtryk for fiberindholdet i grovfoderet. Man anbefaler det ligger ml 55-65 % til heste. Ligger værdien for 

højt, så er foderet meget lidt fordøjeligt. Ligger det for lavt, er foderet meget fordøjeligt, og hesten kan få svært ved 

at få fibre nok gennem grovfoderet. NDF ligger på 47,7 % i dette grovfoder, hvilket er ret lavt. 

Sukker: Man skal være obs på at dette laboratorie måler sukrene som WSC, altså alle de vandopløselige kulhydrater. 

Heri også fruktaner. Når man får oplyst WSC, så vil værdierne ligge højere end hvad man har set på tidligere analyser 

med ESC (Eurofins & analyser fra Dodson). Det er helt naturligt. Man anbefaler at heste med tendens til 

forfangenhed osv. Max må tildeles et grovfoder med 10 % WSC. Ca 1/3 af WSC er fruktan, så vi kan sammenligne 

med andre analyser. I dette grovfoder ligger WSC på 7,3 %. Det reelle sukkerindhold vil ligge på ca 5 %.  

OE omsættelig energi:  Ligger på 10,9 MJ/kg tørstof. Man ønsker et energiindhold på under 8,5 MJ/kg TS til 

nøjsomme heste og ponyer og ml 8,5-15 MJ/kg tørstof til rideheste og avlsdyr. 10,9 MJ omsættelig energi, svarer til 

0,68 FE pr kg tørstof, og der går 2,18 kg foder til 1 FE.  

Konklusion: Ok tørstofprocent og super fint lavt indhold af sukker. Meget højt indhold af protein, hvilket gør at 

denne wrap primært egner sig til bestemte grupper af heste (avl og vækst), evt får eller fedekvæg. Alternativt kan 

wrappen bruges som supplement til andet grovfoder, hvor proteinindholdet ligger lavt. Meget grovfoder ligger ret 

lavt på protein, så her vil denne wrap være et godt supplement til at hæve proteinindholdet i den samlede 

foderplan. Man skal også være obs på det lave fiberindhold i denne wrap. En hest har brug for min 3 g træstof pr kg 

kropsvægt for at tarmsystemet kan fungere ordentligt. Med denne wrap skal en 300 kg pony min have 9,5 kg dagligt 

og en 600 kg hest minimum 19 kg for at få nok træstof. Træstof kan dog også komme fra andre kilder i foderplanen, 

eksempelvis roepiller, snittet lucerne osv. Mht askeindholdet, ligger værdien over 10, og man skal være obs på om 

dette er grundet jord forurening. Det kan dog også sagtens skyldes et højt indhold af mineraler, men 

mineralindholdet kendes ikke, da der ikke er foretaget en mineralanalyse.  
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